
1 

D.R.S. n.              PF 
REPUBBLICA  ITALIANA  

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
UFFICIO SPECIALE  PER LA GESTIONE E LA LIQUIDAZIONE  

DELLE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA REGIONALE  
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 
 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana,  approvato con R.D.L. 15 maggio 1946, n. 455, convertito 

in legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2, come modificato dalle leggi costituzionali 23 febbraio 

1972, n. 1, 12 aprile 1989, n. 3  e 31 gennaio 2001, n. 2;  

Visto il D.P. Regione 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’amministrazione  della regione Siciliana; 

Visto  il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

Visto l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e s.m.i., che disciplina le modalità di 

applicazione del predetto decreto legislativo n. 118/2011; 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, avente per oggetto: “Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9; 

Visto il D.A. n. 40/Gab del 25/11/2025 con il quale è stata nominata dal 16 novembre 2025 e fino al 

15 gennaio 2026, l’Avv. Vitalba Vaccaro Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale per la Gestione e 

Liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale;  

Vista la nota prot. n. 5456 del 26/11/2025 con la quale si comunica la presa in servizio del Dirigente 

responsabile ad interim dell’Ufficio Speciale per la Gestione e Liquidazione delle società a 

partecipazione pubblica regionale, Avv. Vitalba Vaccaro, dal giorno 26 novembre 2025; 

Visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

Vista la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 che attribuisce, a decorrere dal 1° gennaio 2024, le 

competenze in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale all’“Ufficio Speciale 

per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”; 

Vista   la legge regionale 13/01/2015, n. 3 art. 11 che disciplina le modalità di applicazione del predetto 

decreto legislativo n. 118/2011;    

Visto l’art. 20, comma 2 tabella 1, della legge di stabilità regionale 2025/2027 n. 1 del 9  gennaio 

134



2 

2025, che dispone per l’anno 2025, una erogazione a titolo di contributo straordinario in favore della 

società  MAAS S.C.P.A   per un importo di 300 migliaia di euro sul capitolo 613978, al fine di dare 

attuazione all’accordo di ristrutturazione delle proprie esposizioni debitorie ed al conseguente 

ripristino dell’equilibrio economico e finanziario dell’Ente, quale rifinanziamento ex art. 26 comma 

48 L.R. n. 2/2023; 

Vista la nota prot. n. 5190 del 07/11/2025 con la quale MAAS Scpa chiede l’erogazione del contributo 

straordinario di € 300.000,00 ai sensi dell’art 20 comma 2 tab. 1 della legge di stabilità regionale 

2025/2027 n. 1, allegando l’Accordo  del 31/10/2025 con il ceto bancario  in esecuzione del Piano di 

risanamento; 

 

Vista la  nota prot. n. 4889 del 13/10/2025 con la quale il Presidente della società MAAS S.C.P..A. ha 

convocato l'Assemblea ordinaria dei Soci per il giorno 28 ottobre  2025, per discutere e deliberare sul 

seguente Ordine del Giorno: Approvazione Piano industriale di risanamento 2025-2028 – ai sensi 

dell’art. 56CCII: delibere conseguenti; 

Vista la  nota prot. n. 4924 del 14/10/2025 con la quale la società MAAS, trasmetteva, ad integrazione 

della convocazione dell’assemblea dei soci, documentazione riguardante il Piano industriale di 

risanamento finale 2025-2028, accompagnata dalla Relazione ex art. 56 co. 2-3 del C.C.I.I., nonché 

da un addendum al Piano e relazione ai soci da parte del Presidente di MAAS; 

Vista la nota prot. n. 5062 del 24/10/2025 con la quale l’Ufficio speciale per la gestione e la 

liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale, trasmetteva alla Presidenza della 

Regione Siciliana, nell’esercizio delle proprie attribuzioni e prerogative di Socio, apposito 

promemoria in merito all’ordine del giorno previsto nell’assemblea dei soci del 28 ottobre 2025; 

Vista la nota prot. n. 5101 del 16/10/2025 con la quale il Presidente della Regione Siciliana, in merito 

al punto dell’ordine del giorno, da mandato di approvare il Piano industriale di risanamento 2025-

2028, prendendo atto che l’attestatore ha espresso giudizio favorevole su veridicità dei dati e fattibilità 

del Piano, dando mandato al Presidente del Cda di MAAS di sottoscrivere l’Accordo ex art. 56 co. 3 

del Codice dell’Insolvenza e della Crisi entro i termini funzionali previsti; 

Viste le determinazioni assunte nel corso dell’assemblea dei soci del 28/10/2025 della società MAAS 

Scpa, come riportate nel relativo Verbale di assemblea, nel cui contesto il socio regione “delibera di 

approvare il Piano Industriale di Risanamento 2025–2028 nella versione presentata e asseverata, 

riconoscendone la coerenza con gli obiettivi di risanamento e rilancio della società”; 

Considerato che l’approvazione del Piano industriale di risanamento 2025-2028, costituisce ai sensi 

dell’art. 14 del d.lgs. 175/2016 (TUSP), l’antecedente logico e il necessario presupposto per la con-

cessione dell’intervento straordinario; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere al trasferimento in favore di MAAS S.c.p.A. della somma 

lorda di € 300.000,00, a titolo di contributo straordinario ai sensi dell’art. 20 comma 2, tabella 1, 

della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, al fine di dare attuazione all’accordo di ristrutturazione 

delle esposizioni debitorie e al conseguente ripristino dell’equilibrio economico-finanziario della so-

cietà; 

Preso atto che la scadenza del debito è prevista nell'anno 2025 per € 300.000,00 lordi, di cui € 

12.000,00 per ritenuta d’acconto (IRES) del 4% – ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 

600/1973; 



3 

Considerato che risulta individuato il creditore certo, la somma da pagare ed il relativo titolo giuri-

dico, per cui si può procedere, con riferimento all’esercizio 2025, all’impegno della somma comples-

siva lorda di € 300.000,00 di cui € 287.998,00 in favore di MAAS  Scpa, con sede in Catania,  Via 

Passo del Fico SP 70/I,  P.IVA 02755810872, sul capitolo 613978 “contributo straordinario in favore 

della società MAAS Mercati Agroalimentari Sicilia alfine di dare attuazione all’accordo di ristruttu-

razione delle proprie esposizioni debitorie ed al conseguente ripristino dell’equilibrio economico e 

finanziario dell’Ente” del bilancio regionale; € 12.000,00 per ritenuta d’acconto (IRES)  del 4% da 

versare mediante mod. F24,  € 2,00 per imposta di bollo, da estinguere mediante versamento in entrata 

al capitolo 1205, capo 8, art. 2, in favore della Regione Siciliana; 

Attestata la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo 

ufficio; 

DECRETA 

ART. 1. Per le finalità sopra descritte, al fine di consentire il pagamento di un contributo straordinario 

a MAAS Scpa, allo scopo di dare attuazione all’accordo di ristrutturazione delle esposizione debitorie 

ed al conseguente rispristino dell’equilibrio economico e finanziario della società, è disposto, con 

riferimento all’esercizio 2025, l’impegno e la liquidazione della somma complessiva lorda di € 

300.000,00 di cui  € 287.998,00 in favore di MAAS  Scpa, con sede in Catania,  Via Passo del Fico 

SP 70/I,  P.IVA 02755810872, sul capitolo 613978 “contributo straordinario in favore della società 

MAAS Mercati Agroalimentari Sicilia al fine di dare attuazione all’accordo di ristrutturazione delle 

proprie esposizioni debitorie ed al conseguente ripristino dell’equilibrio economico e finanziario 

dell’Ente” del bilancio regionale, cod.. fin. U.2.04.03.01.001; € 12.000,00 per ritenuta d’acconto 

(IRES) del 4% da versare mediante mod. F24, € 2,00 per imposta di bollo;  

ART. 2 Al pagamento si provvederà come di seguito specificato: € 287.998,00 mediante l'emissione 

di mandato di pagamento in favore di MAAS Scpa da accreditare con bonifico bancario;  € 12.000,00 

quale ritenuta d’acconto (IRES) che verrà versata mediante mod. F24; mandato di sole ritenute di € 

2,00 per imposta di bollo, da estinguere mediante versamento in entrata al capitolo 1205, capo 8, art. 

2, in favore della Regione Siciliana; 

ART. 3 Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione in applica-

zione del comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal 

comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.   

ART. 4 Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria centrale dell’Assessorato 

dell’Economia, ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.  

Palermo,  

                                     Il Dirigente ad interim  dell’Ufficio Speciale  

         Avv. Vitalba Vaccaro 
                                                   
 

Il Funzionario Direttivo 

  F.to  Salvatore Fratello     

 

01.12.2025


		2025-12-01T09:50:23+0100
	Vitalba Vaccaro




